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Anotace
Diplomová práce s názvem „Základní bankovní služby a informační toky" se

zabývá informačními toky na straně poptávky v prostředí základních bankovních
služeb na trhu v ČR a spokojenosti spotřebitelů s nimi. Práce specifikuje, že za
základní bankovní služby lze považovat služby úzce spojené s běžným účtem.
Průzkum práce je zaměřen na analýzu tradičních a digitálních informačních toků na
straně poptávky. Navzdory stále rostoucí oblibě a využívání digitálních toků, kde
největší popularitu jako zdroj informace mají přímé bankovnictví a webové stránky
jednotlivých bank, nelze považovat tradiční toky za součásti minulosti. Jsou stále
potřeba, hlavním důvodem je nedostatečná informovanost spotřebitelů a jejich
nízká úroveň finanční gramotnosti, zejména u starší generace.

Klíčová slova: informační tok, informace, základní bankovní služby

Annotation
Title: Retail core banking services and information flows

The diploma thesis entitled "Retail core banking services and information
flows" deals with information flows on the demand side in the environment of basic
banking services on the market of the Czech Republic and consumer satisfaction
with them. The thesis specifies that basic banking services can be considered
services closely related to the current account. The research is focused on the
analysis of traditional and digital information flows on the demand side. Despite the
growing popularity and use of digital flows, where direct banking and individual
banks' websites have the greatest popularity as a source of information, traditional
flows cannot be considered part of the past. They are still needed, the main reason
being the lack of information for consumers and their low level of financial literacy,
especially among the older generation.
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1 Úvod
Informace a jejich toky jsou klíčem k existenci jakéhokoli systému. Jejich

hodnota spočívá ve správném použití. Používají se k rozhodování, proto má pro
uživatele velký význam kvalita a rychlost plnění informačních potřeb
prostřednictvím informačních toků. Tato diplomová práce se zabývá informačními
toky, které existují mezi bankou a jejími klienty v prostředí základních bankovních
služeb.

Diplomová práce je rozdělená do dvou částí. První část práce je teoretická,
skládá se ze dvou kapitol. V první kapitole je popsán hlavní zprostředkovatel
bankovních služeb, obchodní banka a je specifikováno tradiční rozdělení
bankovních služeb na aktivní, pasivní a bilančně neutrální. Je důležité poznamenat,
že v dané práci se pojmy bankovní produkt a bankovní služba používají jako
identické. Cílem první kapitoly je především vymezení a specifikace bankovních
služeb, které lze považovat za základní. Na základě literární rešerše, která
zahrnovala české i zahraniční zdroje, je specifikován výčet těchto služeb. Na základě
vymezení finského úřadu pro finanční dohled, za nejnovější základní bankovní
produkt se považuje banklD, který lze přičíst k elektronickým prostředkům
identifikace. Druhá kapitola teoretické části vysvětluje pojmy informace, data,
znalosti a jejich vzájemné propojení. Následně definuje informační toky, jejich druhy
a teorie z psychologického, manažerského a informačního hlediska.

Praktická část je druhou částí diplomové práce, která se zabývá informačními
toky a kanály, používanými k uspokojení informačních potřeb na straně poptávky.
Identifikují se typy informačních toků a médií, využívaných k přenosu informací.
V praktické části jsou definované cíle, odpovídající výzkumným otázkám diplomové
práce, které jsou následně vyhodnocené na základě četnosti výsledků, získaných
pomocí dotazníkového šetření. Vyhodnocuje se rozdíl v kvantitě využití digitálních
informačních toků oproti tradičním tokům.

1

2 Cíl práce a metodologie
Tato diplomová práce se zabývá informačními toky v prostředí základních

bankovních služeb na trhu v České republice se zaměřením na stranu poptávky
a spokojenosti spotřebitele. Jedním z primárních úkolů první části práce bylo
vymezení základních bankovních služeb a definice pojmu informační tok. V druhé
části práce je proveden průzkum, jehož hlavní součástí je kvantitativní výzkum ve
formě dotazníkového šetření. Pro dotazník byly formulovány cíle na základě
následujících výzkumných otázek.

- Jaké bankovní produkty lze považovat za základní?
- Jaké informační toky se vyskytují mezi bankou a klienty?
- Jakými informačními kanály respondenti vyhledávají a přijímají informace

o bance, jejich službách a produktech?
- Lze považovat informační potřeby respondentů za uspokojené?
- Lze považovat tradiční informační toky za zastaralé v prostředí základních

bankovních služeb?

V teoretické části diplomové práce se stala hlavní metodou literární rešerše, kdy
byly využily české, anglické a ruské zdroje. Překlad z angličtiny a ruštiny do českého
jazyka je taktéž součástí použitých metod. Literární rešerše probíhala za využití
knižních a online zdrojů. Mezi online zdroje patří odborné články, webové stránky
finančních institucí a porovnávací portály. Definice pojmů uvedených v práci byly
převzaly z IT slovníků, glosáře UNESCO a terminologické databáze knihovnictví
a informační vědy.

V praktické části jako hlavní nástroj pro sestavení a zveřejnění dotazníku byla
použita online platforma Survio. Následně byla použita i pro základní analýzu
výsledků, schopnost platformy provádět základní analýzu byla hlavním důvodem
její volby. Analýza odpovědí respondentů je představena na základě četnosti
a pomocí infografické analýzy. K vytváření tabulek popisujících absolutní a relativní
četnosti, stejně jako pro jejich výpočet, byl využit tabulkový procesor MS Excel.
Pomocí MS Excel pro infografickou analýzu výsledků dotazníkového šetření byly
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vytvořeny výsečové, sloupcové a pruhové grafy. Byli také využity funkce „COUNTIF"
a „SOUČIN.SKALÁRNÍ", poslední pro výpočet váženého průměru.
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3 Základní bankovní služby
Bankovní produkt je mezinárodní termín [banking producť), který vznikl v USA

a používá se celosvětově. Může se o něm mluvit i jako o bankovní službě [banking

service], tyto pojmy spolu úzce souvisí a nejčastěji jeden implikuje druhý. V podstatě,
„bankovní produkty jsou služby, které mohou banky samostatně nabízet a zpravidla

za úplatu provádět." [1] V současné době bankovní služby mohou nabízet i jiné typy
subjektů (nebankovní instituce, pojišťovny...), ale historicky hlavními
zprostředkovateli jsou obchodní banky.

3.1 Obchodní banka

Obchodní banky jsou finanční instituce, ve své podstatě specifické podniky,
upravené přísnějšími pravidly. V ČR se jedná o zákon č. 21/1992 Sb., o bankách,
v pozdějších zněních. Základní cíl je shodný jako u kteréhokoliv jiného podniku, tedy
maximalizace zisku.

Pro banku platí:

- je akciová společnost se sídlem v České republice;
- má výhradní právo přijímat vklady od veřejnosti;
- poskytuje úvěry;
- je držitelem bankovní licence vydané Českou národní bankou. Předpokladem

pro získání bankovní licence je základní kapitál ve výši 500 mil. Kč, tvořený
peněžitými vklady.

Jako finanční zprostředkovatel tedy přijímá vklady, poskytuje úvěry, provádí
platební styk. Další činnosti, které může vykonávat, jsou popsané ve 3. odstavci
zákona o bankách. Je důležité zmínit, že tyto činnosti musejí být povoleny v udělené
licenci. [2]

Mezi ně patří: ,,a) investování do cenných papírů na vlastní účet, b) finanční

pronájem (finanční leasing), c) platební služby a vydávání elektronických peněz, d)

vydávání a správu platebních prostředků, jestliže se nejedná o poskytování platebních

služeb nebo vydávání elektronických peněz podle písmene c), e) poskytování záruk, f)

otvírání akreditivů, g) obstarávání inkasa..." [3]
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Kromě provádění stanovených činností obchodní banky plní pro tržní
ekonomiku důležité funkce.

Mezi ty základní patří:

- „finančnízprostředkování;

- provádění platebního styku;

- emise bezhotovostních peněz;

- zprostředkování finančního investování."

Finanční zprostředkování. Cílem finančního zprostředkování je pohyb kapitálu
od přebytkových k deficitním jednotkám. Vzhledem k tomu, že obchodní banky jsou
podnikatelské subjekty, provádějí tuto činnost na ziskovém principu. Banky se snaží
umístit prostředky do oborů či podniků s nejvyšším zhodnocením při dané míře
rizika.

Provádění platebního styku. Banky mohou provádět vzájemné platby svých
klientů bezhotovostním převodem na jejich účtech, bez použití hotovostních peněz.
Tímto představují efektivnější platební styk pro tržní ekonomiku.

Emise bezhotovostních peněz. Jedinou institucí na území ČR s právem emise
hotovostních peněz je ČNB. Nicméně emise bezhotovostních peněz (peníze ve formě
záznamu na bankovních účtech) je povolena i obchodním bankám.


[…]

informačních potřeb v prostředí základních bankovních služeb. Na základě relativní
četnosti respondentů, považovaných za spokojené (interval 10-8) a váženého
průměru spokojenosti 8,21 lze potvrdit, že většina klientů je spokojena s kvalitou
informačních toků a jejich schopností uspokojovat informační potřeby jedinců. Stojí
za zmínku, že zákazníky zajímají především informace o stavu jejich účtu a obecně
nemají chuť trávit mnoho času hledáním informací. To je jeden z důvodu vzniku
informační asymetrie.

Finanční trh a bankovní sektor se v průběhu posledních let v souvislosti
z epidemie Covid-19 velmi změnil, stoupla popularita digitálních kanálů vzhledem
k zavedeným omezením. Poslední velkou změnou na bankovním trhu v ČR se stalo
odejmutí licence Sberbank CZ.
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9 Přílohy
Příloha č. 1 - Dotazník

Průzkum toků informace a spokojenosti spotřebitele u základních bankovních služeb

Vážené respondentky, vážení respondenti,

Jmenuji se Kseniia Kashirskaia, jsem studentkou navazujícího magisterského studia Univerzity Hradec Králové, obor informační management.

Obracím se na Vás s prosbou o vyplnění dotazníku, který je podkladem k mé diplomové práci na téma „Základní bankovní služby a informační toky".

Dovoluji si Vás upozornit na to, že základní bankovní služby zahrnují pouze služby základního bankovního účtu.

Dotazník je zcela anonymní a jeho vyplnění zabere přibližně 5 minut.

Velice děkuji za Váš čas a poskytnuté odpovědi.

1 Jaké je Vaše pohlaví?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

O Muž O Žena

2 Do jaké věkové skupiny patříte?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

O do 26 O 27-60 O 61 a více

3 Jaký je Váš statut? (Do jaké skupiny patříte?)
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

O Student O Zaměstnaný

O-liná (mateřská dovolena, rentiér, svobodná povolání...)

O Nezaměstnaný OPodnikatel Ooůchodce

4 Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

O Základní

f~\ Vysokoškolské
vzdělání

O Střední vzdělání s výučním
listem O Střední vzdělání s maturitní

zkouškou
f-\ Vyšší odborné vzdělání (titul
W Dis.)

1

55

Průzkum toků informace a spokojenosti spotřebitele u základních bankovních služeb

5 Služby jakých bank využíváte?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí

• Č e S ^ á • KB • ČSOB • Raiffeisenbank • " ° , • mBank • * ,
— spořitelna — — — — banka — — bank

• UniCredit bank • ^neta money Q S b e r b a n k g E q u a b a n k
bank

I I Jiná banka

6 Jaké produkty a služby Vaší banky a jejich dceřiných společností (finanční skupiny) využíváte?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí

I I Běžný účet Q Platební styk O Přímé bankovnictví O Bankovní identita

• Jiná...

7 Jak jste vybral/a Vaši současnou banku?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědi

• Na základě i—i Zaměstnavatel i—i . . , i—i Produktová a cenová i—i Servis a služby, které banka
a > • « lJ Reklama L J , , U , „ .
doporučeni (pracovně) politika banky poskytuje

• Dostupnost i—i , . , ,
, Zabezpečeni

banky

8 Kolikrát jste navštívil/a pobočku Vaší banky za posledních 6 měsíců?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

0 Nebyla potřeba O 1-5 O 6-10 O " - 2 0 O 20 a více

9 Jak vás banka kontaktovala za posledních 6 měsíců?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí

1 I Hromadný email Q Osobní email Q Telefonní hovor, sms-zpráva Q Návrhem osobní schůzky

I I Zprávami v internetovém bankovnictví

10 Jak často využíváte mobilní, internetové bankovnictví vaší banky?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

O nejméně 1 týdně O nejméně 1 měsíčně O nepravidelně

2
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Průzkum toků informace a spokojenosti spotřebitele u základních bankovních služeb

11 Jak získáváte informace o bankovních produktech a službách?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí

I I Osobně, konzultací na pobočce Y~~\ N a w s b o v ý c h
— stránkách

i—i Z reklamy (televize, rozhlas,
bannery...)

• Na sociálních i—i V tištěných materiálech (tisk, letáky,
sítích prospekty...)

• iným způsobem, uveďte..

12 Jaké operace realizujete a informace získáváte pomocí přímého bankovnictví nejčastěji?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď v každém řádku

Často Občas Nikdy

Zadání platebního příkazu k úhradě O o o
Zadání/změna trvalého příkazu k úhradě o o o
Zadání/změna inkasa o o o
Zadání/změna limitů o o o
Sjednání schůzky s bankovním poradce o o o
Kontrola zůstatku na účtu o o o
Kontrola historie pohybu na účtu o o o
Zobrazení PIN o o o
Zobrazení čísla účtu o o o
Mapa bankomatu a poboček o o o
Informace o bankovních produktech o o o
13 Jak jste spokojeni se službami a komunikací s vaší bankou?
Nápověda k otázce: Uvedte Váš pocit spokojenosti, kde 10 je naprosto spokojený

ftťľtľťľtľtľtľťľťľtľ • / 10

3
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