## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Kashirskaia Kseniia

**Název práce:** Základní bankovní služby a informační toky

**Autor posudku:** Ing. Jaroslava Dittrichová, Ph.D.

**Cíl práce:** Informační toky v prostředí základních bankovních služebna trhu v ČR se zaměřením na stranu poptávky a spokojenosti spotřebitele.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky. Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz (celková podobnost 17 %).

Po přezkoumání vedoucí Diplomové práce je možné konstatovat:

- shoda u prohlášení, poděkování, zdrojů,
- zdroje literatury a další zdroje jsou uvedeny,
- text je přeformulovaný ze zdrojů literatury, ostatních zdrojů, internetových zdrojů, podobnost malá, střední.

Závěr:

- teoretická část je rešerší dostupných zdrojů,
- průzkum je vlastní, autentický,
- je formulováno vlastní vyhodnocení průzkumu, závěry a shrnutí výsledků autorky DP.

### **Dílčí připomínky a náměty:**

Vložte připomínky k práci

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Diplomová práce splňuje požadavky na ni kladené po stránce formální i obsahové. Teoretická část práce je kvalitně a transparentně zpracována a autorka v ní prokazuje dobrou orientaci v celé širší zpracovávané problematice. Práce se zabývá informačními toky v prostředí základních bankovních služeb na trhu v České republice se zaměřením na stranu poptávky a spokojenosti spotřebitele. V první části práce jsou vymezeny základní bankovní služby a definován informační tok, na tuto část práce navazuje vlastní provedený průzkum.

Cíl bakalářské práce byl splněn.

Byly použity adekvátní metody s dostatečnou hloubkou analýzy.

### **Otázky k obhajobě:**

V práci uvádíte: Z průzkumu vyplynulo, že nejméně důležitým kritériem při výběru banky je reklama. Jaký význam má pro banky reklama a marketingový mix?

Jaký význam má pro banku věková struktura obyvatelstva?

Zhodnoťte vývoj inflace a úrokových sazeb depozitních produktů pro rozhodnutí klienta o výběru, či změně banky.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

**V Hradci Králové, dne 4. května 2022**

---

**podpis**